



PARTER OCH DOMSLUT

Jonny Söderström

Parter

Tilltalad

JONNY Tobias Söderström, 19821017-7518
Norsta 410, 824 93 Hudiksvall

Offentlig försvarare
Advokat Erika Ahlberg
Erika Ahlberg Advokatbyrå AB
Box 1061, 824 12 Hudiksvall

Åklagare

Extra åklagare Jesper Horndahl
Åklagarmyndigheten
Åklagarkammaren i Gävle
Box 1014, 801 34 Gävle

Domslut

Brott som Jonny Söderström döms för

Barnpornografibrott, 2022-11-09, 16 kap 10 a § 1 st 5 p brottsbalken

Påföljd

Villkorlig dom

Förverkande och beslag

I beslag tagna två mobiltelefoner och en bärbar dator förklaras förverkade. Tingsrätten avslår åklagarens begäran att en beslagtagna stationär dator förverkas. Beslagen ska bestå, såvitt gäller den stationära datorn gäller detta till dess domen fått laga kraft (Polismyndigheten, 2022-5000-BG127344 punkt 1-4).

Brottsofferfond

Jonny Söderström ska betala en avgift till brottsofferfonden på 800 kr.

Ersättning och återbetalning

Erika Ahlberg ska få ersättning av staten med 5 731 kr. Beloppet fördelas enligt följande:

Detta är en avskrift av en elektronisk originalhandling.

Postadress	Besöksadress	Expeditionstid	Telefon	E-post
Box 1073 824 12 Hudiksvall	Drottninggatan 17, 824 30 Hudiksvall	måndag–fredag 08:30–16:00	0650-37450	halsinglands.tingsratt@dom.se
				Webb https://www.domstol.se/halsinglands-tingsratt/

- 4 469 kr arbete
- 116 kr utlägg
- 1 146 kr mervärdesskatt

Staten ska stå för kostnaderna.

YRKANDEN

Stämningsansökan 2025-01-14, Åtalspunkt 1

Åklagaren har begärt att Jonny Söderström ska dömas för barnpornografibrott enligt 16 kap 10 a § 1 st 5 p brottsbalken.

Åklagaren har angett följande gärningsbeskrivning.

1.1 BARNPORNOGRAFIBROTT (5000-K343877-21)

Jonny Söderström har innehaft 523 filer barnpornografiskt material, totalt 345 bilder och 178 filmer. Det hände den 9 november 2022 i Hudiksvall, Gävleborgs län.

Jonny Söderström begick gärningen med uppsåt.

Förverkande och beslag

Åklagaren har begärt att i beslag tagna två mobiltelefoner, bärbar och stationär dator förverkas från Jonny Söderström enligt 36 kap 2 § brottsbalken (hjälpmedel vid brott) alternativt lag (1994:1478) om förverkande av barnpornografi (Polismyndigheten, 2022-5000-BG127344 punkt 1-4).

SKÄL

Skuld

Jonny Söderström har *erkänt* att han gjort det som åklagaren påstått. Den övriga bevisningen stöder hans erkännande förutom på en punkt: innehav av barnporr på en stationär dator. Datorn stod på golvet i ett av rummen i hans hem när polisen gjorde husrannsakan. Senare hittade polisens tekniker fyra bildfiler med barnpornografi i den stationära datorn.

Jonny Söderström har alltså innehaft även de nämnda bildfilerna – de fanns i en dator i hans hem – men enligt honom visste han inte om att dessa fanns där. Datorn tillhör en anhörig till honom. Den anhöriga är också hans hyresvärd och denna hade lämnat kvar datorn i bostaden när han flyttade in år 2013 eller 2014. Datorn har han inte använt överhuvudtaget.

För att Jonny Söderström ska dömas för innehav av de fyra filerna krävs att

han visste om att de fanns på den stationära datorn, eller att han i varje fall insåg risken men var likgiltig för om det fanns barnporr på datorn. Inte något av dessa uppsåtsformer (insikts- eller likgiltighetsuppsåt) är bevisat. Det finns nämligen inget som motsäger hans uppgifter.

Eftersom det är åklagaren som bär hela bevisbördan för sina påståenden döms Jonny Söderström inte för innehavet av just de fyra filerna på den stationära datorn.

Däremot döms Jonny Söderström för innehavet av barnporr på de övriga enheterna. Hans erkännande med den övriga bevisningen innebär att åklagaren har uppfyllt sin bevisbörda i dessa delar. För tydlighetens skull kan tilläggas att det rör sig om barnpornografi som hittades på ett par mobiltelefoner och en bärbar dator.

Brottet bör rubriceras som ett fall av barnpornografibrott, vilket Jonny Söderström alltså döms för.

Påföljd

Tingsrätten dömer Jonny Söderström till villkorlig dom utan dagsböter.

Brottet har ett straffvärde som motsvarar fängelse i fyra månader.

Jonny Söderström döms nämligen för innehav av relativt många bilder och filmer. Det rör sig om verkliga övergrepp mot barn som i flera fall utnyttjas på ett särskilt hänsynslöst sätt. I några fall är materialet mycket grovt, även för att vara barnpornografi. Visserligen är de enskilda filmfilernas speltider korta, men totalt rör det sig ändå om bland annat 130 filmfiler med särskilt hänsynslöst övergreppsmaterial med en total speltid på ca 27 minuter. Det talar för ett högt straffvärde.

Samtidigt var det inte en samling bilder och filmer som polisen hittade i Jonny Söderströms enheter utan snarare spår (cachade filer m.m.) från när han hanterat filmer och bilder. Det drar ned straffvärdet jämfört med om det hade varit ett rent filmotek han hade haft i sina enheter.

Mängden och innehållet i filerna talar dock för att straffvärdet är högre än det som Högsta domstolen prövade i sitt avgörande den 26 september 2025 i B

4704-24 men inte så högt som det den domstolen prövade samma dag i B 7617-24. (Se ”Barnpornografiinnehavet II–III”). I det förra avgörandet var straffvärdet fängelse i två månader och i det senare bedömdes brottet som grovt barnpornografibrott med ett straffvärde på fängelse i femton månader. Ett straffvärde på fängelse i fyra månader speglar därför allvaret i just Jonny Söderströms brott. Det är i nivå med det åklagaren har pläderat för.

Med ett straffvärde på fyra månader är inte skälen tillräckligt starka för att döma en tidigare ostraffad man som Jonny Söderström till fängelse för ett brott som barnpornografibrott. Det hade krävt ett högre straffvärde eller att han tidigare hade gjort sig skyldig till brott.

Snarare är det en villkorlig dom som tingsrätten bör överväga i första hand. Allra helst som Kriminalvården har bedömt att risken för återfall är låg, en bedömning som tingsrätten instämmer i. Därför bör påföljden bestämmas till villkorlig dom. Normalt sett förenas en sådan dom med dagsböter. Men eftersom Jonny Söderström först nu döms för brott som han begick för tre år sedan finns det särskilda skäl att inte förena påföljden med böter. Det finns nämligen ofta skäl att mildra den, när den som döms har fått vänta länge på sin dom utan att själv vara orsaken till tidsutdräkten. Så även i detta fall.

Förverkande och beslag

Jonny Söderström har *motsatt* sig åklagarens begäran om förverkande.

Tingsrätten bedömer dock att den bärbara datorn och de två telefonerna bör förverkas. Att Jonny Söderström har motsatt sig detta beror på att det ska finnas bilder på familjen och annat på enheterna. Får han tillbaka dessa kommer han dock på nytt att olovligen inneha barnpornografi. Det får inte ske. Intresset att undvika detta är tillräckligt starkt för att det inte kan anses uppenbart oskäligt att förverka telefonerna och den bärbara datorn med stöd av 36 kap. 2 § brottsbalken i dess lydelse före den 7 november 2024.

Däremot går det inte att hos Jonny Söderström förverka den stationära datorn. Åklagaren har inte bevisat att Jonny Söderström äger datorn. Förverkande innebär att äganderätten övergår från ägaren till staten och därför kan förverkande normalt bara ske hos ägaren till det som förverkas. Inte heller kan

datorn förverkas hos den anhöriga eftersom denna inte är part i det här målet. Därför avslår tingsrätten åklagarens begäran i denna del.

Samtliga beslag bör bestå. Det gäller även den stationära datorn. Den är i bevisbeslag och sådana består till dess att domen vinner laga kraft. Detta framgår av 27 kap. 8 § femte stycket rättegångsbalken.

Övriga frågor

Eftersom Jonny Söderström döms för brott som har fängelse i straffskalan, ska han betala en avgift till Brottsofferfonden.

Den ersättning som den offentliga försvararen har begärt är skälig. Hon får sina pengar. Kostnaden stannar på staten på grund av Jonny Söderströms bristande ekonomiska förmåga att till någon del återbetala denna kostnad.

RÄTTEN

Rådmannen Mattias Nordell samt nämndemän.

Digitalt signerad av rådmannen Mattias Nordell

ÖVERKLAGANDEINFORMATION

Hur man överklagar

Överklagandet ska ha kommit in till Hälsinglands tingsrätt senast **den 30 december 2025**. Överklagandet ska vara skriftligt. Hälsinglands tingsrätt skickar det vidare till Hovrätten för Nedre Norrland.

Överklaga efter att motparten överklagat

Om ena parten har överklagat i rätt tid så har den andra parten också rätt att överklaga, även om tiden har gått ut. Det kallas att anslutningsöverklaga.

En part kan anslutningsöverklaga inom en extra vecka från det att överklagandetiden har gått ut. Ett anslutningsöverklagande måste alltså komma in inom 4 veckor från domens datum.

Ett anslutningsöverklagande upphör att gälla om det första överklagandet dras tillbaka eller av något annat skäl inte går vidare.

Så här gör du

Du kan använda hovrättens blankett för överklagande i brottmål: www.domstol.se/overklagande-i-brottmal. I annat fall kan du utgå från följande punkter.

1. Skriv Hälsinglands tingsrätt och målnummer.
2. Förklara varför du tycker att domen ska ändras. Tala om vilken ändring du vill ha och varför du tycker att hovrätten ska ta upp ditt överklagande (läs mer om prövningstillstånd längre ner).
3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara vad du vill visa med varje bevis. Skicka med skriftliga bevis som inte redan finns i målet. Vill du ha nya förhör med någon som redan förhörts eller ny syn (till exempel besök på en plats), ska du berätta det och förklara varför. Tala också om ifall du vill att målsäganden ska komma personligen till en huvudförhandling.
4. Lämna namn och personnummer eller organisationsnummer. Lämna aktuella och fullständiga uppgifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, e-postadresser och telefonnummer. Om du har ett ombud, lämna också ombudets kontaktuppgifter.

5. Skriv under överklagandet själv eller låt ditt ombud göra det.
6. Skicka eller lämna in överklagandet till Hälsinglands tingsrätt. Tänk på att skicka det i god tid med hänsyn till postgången.

Vad händer sedan?

Hälsinglands tingsrätt kontrollerar att överklagandet har kommit in i rätt tid. Om det har kommit in för sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär att domen gäller.

Om överklagandet har kommit in i tid skickar domstolen överklagandet och alla handlingar i målet vidare till Hovrätten för Nedre Norrland.

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgivning kan även Hovrätten för Nedre Norrland skicka brev på det sättet.

Prövningstillstånd i hovrätten

När överklagandet kommer in till Hovrätten för Nedre Norrland tar domstolen först ställning till om målet ska tas upp till prövning. Om du *inte* får prövningstillstånd gäller den överklagade domen. Därför är det viktigt att ta med allt du vill föra fram i överklagandet.

När krävs det prövningstillstånd?

Brottmålsdelen

I brottmålsdelen behövs prövningstillstånd i två olika fall:

- Den åtalade har dömts enbart till böter.
- Den åtalade har frikänts från ett brott som inte har mer än 6 månaders fängelse i straffskalan.

Skadeståndsdelen

Det krävs prövningstillstånd för att hovrätten ska pröva en begäran om skadestånd. Undantag kan gälla när en dom överklagas i brottmålsdelen och det är kopplat till en begäran om skadestånd till brottet. Då krävs inte prövningstillstånd om

- det inte krävs prövningstillstånd i brottmålsdelen eller om
- hovrätten meddelar prövningstillstånd i brottmålsdelen.

Beslut i övriga frågor

I de mål där det krävs prövningstillstånd i brottmålsdelen (se ovan), krävs det också prövningstillstånd för sådana beslut som bara får överklagas i samband med att domen överklagas. Beslut som kan överklagas särskilt kräver inte prövningstillstånd.

När får man prövningstillstånd?

Hovrätten ger prövningstillstånd i fyra olika fall:

1. Hovrätten bedömer att det finns anledning att tvivla på att tingsrätten har dömt rätt.
2. Hovrätten anser att det inte går att bedöma om tingsrätten har dömt rätt utan att ta upp målet.
3. Hovrätten behöver ta upp målet för att ge andra domstolar vägledning i rättstillämpningen.
4. Hovrätten bedömer att det finns synnerliga skäl att ta upp målet av någon annan anledning.

Vill du veta mer?

Mer information finns på www.domstol.se. Ta kontakt med Hälsinglands tingsrätt eller Hovrätten för Nedre Norrland om du har frågor.